

**DISTRITO FEDERAL**  
**SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE**

**1º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2011-STC, nos  
termos do Padrão nº 13/2002 – Suplementação ou  
supressão.**

**Processo nº 480.000.697/2011**

**Cláusula Primeira – Das Partes**

O DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria de Estado de Transparência e Controle, doravante denominada Contratante, com sede no Ed. Anexo do Palácio do Buriti, 12º Andar, Praça do Buriti, Brasília - DF, inscrita no CNPJ sob o nº 08.944.148/0001-96, representada neste ato por Carlos Higino Ribeiro de Alencar, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 90002043543 – SSP/CE, inscrito no CPF sob nº 171.399.578-60, na qualidade de Secretário de Estado, com delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal e a Lenovo Tecnologia Brasil Ltda., doravante denominada Contratada, situada à Av. Chedid Jafet, nº 222, Bloco C, 2º andar – Vila Olímpia – São Paulo/SP, CEP: 04.551-065, inscrita no CNPJ sob o nº 07.275.920/0001-61, representada neste ato por Alfredo Nicolau Y Benito, espanhol, portador da Cédula de Identidade RNE nº W572474-J-DMAF, inscrito no CPF sob o nº 051.008.818-01, na qualidade de Diretor Executivo Financeiro, resolvem aditar o Contrato nº 007/2011, celebrado em 31.10.2011, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF nº 215, de 8.11.2011.

**Cláusula Segunda – Do Objeto**

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual com vistas a suplementação de recursos no valor de R\$ 70.499,75 (setenta mil, quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos), correspondente a suplementação em aproximadamente 24,75% (vinte e quatro vírgula setenta e cinco por cento) para o fornecimento de 25 (vinte e cinco) microcomputadores tipo notebook do Contrato nº 007/2011, celebrado em 31 de outubro de 2011, nos termos § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e da Justificativa de fls. 257, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 355.318,74 (trezentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e dezoito reais e setenta e quatro centavos).

**Cláusula Terceira – Da Dotação Orçamentária**

3.1 – A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I – Unidade Orçamentária: 45101

II – Programa de Trabalho: 04.126.6003.2557.0010

III – Natureza da Despesa: 449052

IV – Fonte de Recursos: 100






V – Nota de Empenho: 2012NE00420

**Cláusula Quarta – Do Prazo de Vigência**

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura.

**Cláusula Quinta – Da Ratificação**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.



**Cláusula Quinta – Da Publicação e do Registro**

A eficácia do Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês subsequente de sua assinatura, após o que deverá ser providenciado o registro pela Secretaria de Transparência e Controle do Distrito Federal.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo lavrado em 3 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes.

Brasília/DF, 28 de setembro de 2012.

**Carlos Higino Ribeiro de Alencar**  
Secretário de Estado

  
**Alfredo Nicolau Y Benito**  
Diretor Executivo Financeiro

